Протокол

 проведения публичных слушаний по проекту

бюджета муниципального образования «город Избербаш»

на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг.

Дата проведения: 18.01.2022 г.

Время проведения: 15:00 ч.

Место проведения: г. Избербаш, пл. Ленина, 2, актовый зал в здании

администрации г. Избербаш.

Присутствовали:  депутаты Собрания депутатов городского округа

«город Избербаш», сотрудники администрации городского округа «город

Избербаш», жители городского округа «город Избербаш».

Зарегистрировано:  63 человека.

Председательствовал:  – Бакаев Расул Абдулмуслимович, Председатель

Собрания депутатов.

Секретариат:  Амирбекова Татьяна Хизриевна – Председатель КСК.

Голосование  «за» - единогласно.

Проведение публичных слушаний по проекту бюджета муниципального

образования «город Избербаш» на 2022 и плановый период 2023-2024 годов

осуществлялось в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

муниципального образования "город Избербаш", Положением о бюджетном

процессе в городском округе "город Избербаш", и Решением Собрания

депутатов «О проекте бюджета муниципального образования «город

Избербаш»  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» от 28.12.2021

года №26-2.

Председательствующий открыл слушания и сообщил, что

рассматривается проект бюджета муниципального образования «город

Избербаш» на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг.

Публичные слушания проводятся на основании Решения Собрания

депутатов городского округа «город Избербаш» от 28.12.2021г. №26-2  «О

проекте бюджета муниципального образования «город Избербаш» на

очередной 2022 год и плановый период 2023-2024гг.» Решение было

опубликовано в газете «Наш Избербаш» №52 от 30.12.2021г.

         Далее председательствующий предоставил слово ВРИО начальника

Финансового управления г. Избербаш Чартаевой  Р.А., которая

охарактеризовала основные статьи решения о бюджете, доходную и

расходную части бюджета в соответствии с порядком применения бюджетной

классификации по доходам и расходам бюджета на 2022 год, а именно:

Сегодня на публичные слушания представляем вашему вниманию

проект бюджета муниципального образования «город Избербаш» на 2022 год

и плановый период 2023 и 2024 годов.

Проект был разработан на основе прогноза социально-экономического

развития городского округа «город Избербаш» на среднесрочную

перспективу (2022-2024 годы) и основных направлений бюджетной и

налоговой политики городского округа «город Избербаш» на 2022 год и

плановый период 2023-2024 годов, утвержденных постановлениями главы

городского округа «город Избербаш» №344 от 26 октября  2021 года и №282

от 17 августа 2021 года.

29 декабря 2021 года был принят Закон Республики Дагестан « О

республиканском бюджете Республики Дагестан на 2022 год и плановый

период 2023 и 2024 годов» в связи с чем доходная часть бюджета в части

безвозмездных поступлений из вышестоящего бюджета увеличивается на

102 381,59 тыс. рублей по сравнению с расчетными данными доведенными

Минфином от 7 декабря 2021 года:

         96 225,64 тыс. рублей - субсидий, выделяемых бюджетам

муниципальных районов (городских округов) Республики Дагестан на

поддержку дорожной деятельности, на 2022 год;

          5 000 тыс. рублей - на создание модельных муниципальных библиотек

в рамках реализации регионального проекта "Обеспечение качественного

нового уровня развития инфраструктуры культуры" ("Культурная среда")

национального проекта "Культура", на 2022 год;

        756 тыс. рублей - на организацию двухразового питания в лагерях с

дневным пребыванием детей, в том числе на оплату стоимости набора

продуктов питания или готовых блюд и их транспортировку, на 2022 год;

        400 тыс. рублей- на организацию проведения на территории Республики

Дагестан мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, на

2022 год.

     Уточнена также сумма по акцизам на ГСМ производимым на территории

Российской Федерации в сторону уменьшения (6 768,5 тыс. рублей

первоначальная -6 371,2 тыс. рублей уточненная) на сумму 397,3 тыс. рублей.

Сумма  по доходам с учетом межбюджетных трансфертов из

республиканского бюджета в сумме 1 131 109,1 тыс. рублей.

Общая сумма расходов местного бюджета предусмотрена в сумме

1 128 564,1 тыс. рублей.

Профицит составил 2 545 тыс. рублей и равен сумме погашения

части основного долга кредита в 2022 году.

        Сумма налоговых и неналоговых доходов планируется в объеме

200 417,2 тыс. рублей, что составляет 17,7% к доходной части бюджета

на  2022 года.

        В этой части практически по всем позициям предполагается рост

по сравнению  с 2021 годом.

В структуре налоговых и неналоговых доходов местного бюджета

наибольший удельный вес занимает  земельный налог - 28%, НДФЛ –

23,5%, налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы

налогообложения – 21,2%,.

Неналоговые доходы в общем объеме налоговых и неналоговых

доходов  составляют 15,9% или 31 900,0 тыс. рублей.

Объем безвозмездных поступлений из республиканского бюджета

на 2022 год сформирован согласно расчетным показателям Минфина РД

к проекту бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов от

10 декабря 2020 года в размере 930 691,89. тыс. рублей, в том числе:

дотации – 154366,0 тыс. рублей;

субсидии – 188 993,95 тыс. рублей;

субвенции – 582 331,94 тыс. рублей.

иные межбюджетные трансферты – 5 000 тыс. рублей.

Верхний предел муниципального долга на 01.01.2023 года  установлен в

размере  47 089,6 тыс. рублей.

Участники публичных слушаний приняли к сведению проект бюджета

муниципального образования «город Избербаш»  на  2022 год и плановый

период  2023-2024 гг.. Проект бюджета муниципального образования «город

Избербаш» на  2022 год и плановый период 2023-2024гг. в соответствии с

действующим законодательством, будет направлен на рассмотрение, на

ближайшую сессию Собрания депутатов городского округа «город Избербаш»

для принятия решения.

  Голосование по вопросу, вынесенному на публичные слушания:

«Проект бюджета  муниципального образования "город Избербаш" на 2022 и

плановый период 2023-2024 годов».

«за» -  43   человека  «против» - 0  «воздержался» - 20

Решение:

1. Утвердить Заключение о результатах публичных слушаний по  Решению

Собрания депутатов городского округа «город Избербаш»  «О проекте бюджета

муниципального образования «город Избербаш» на 2022 год и плановый

период 2023 и 2024 годов».

2. Одобрить предложенный проект бюджета   муниципального

образования «город Избербаш» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024

годов с учетом   изменений и дополнений предложенных финансовым

управлением администрации города.

  3. Обнародовать настоящий протокол, опубликовав в газете «Наш

Избербаш» и размещением на официальном сайте администрации городского

округа «город Избербаш».

Председатель собрания:                              Р.Бакаев

Секретарь собрания:                                     Т. Амирбекова